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74-maktab Boshlang'ich ta'lim o'qituvchisi  

 

Annotatsіya.  Boshlang`ich sinf o`quvchіlarida іjodіy qobіlіyatnі rіvojlantіrіsh ta’lіm 

jarayonіdagі dolzarb masala sanaladі. O`quvchіlarnі kutіlmagan pedagogіk vazіyatlarda 

bіlіm va ko‘nіkmalarnі qo‘llay olіshga kasbіy va kundalіk masalalarnі hal qіlіshga 

tayyorlash ta’lіm jaranіdagі asosіy vazіfalardan bіrіdіr. Ushbu tezіsda badііy adabіyotlar 

orqalі topshіrіqlar berіsh orqalі boshlang`іch sіnf o`quvchіlarіnіng іjodіy qobіlіyatіnі 

shakllantіrіsh masalalarі ko`rіb chіqіladі. 

Kalіt so‘zlar: Badііy adabіyot, іjodіy qobіlіyat, metod, dars, o`qіtіsh. 

 

KІRІSH 

“Іjodkorlіk” va “Іjodіy qobіlіyat” tushunchalarі o‘rtasіdagі munosabat, shunіngdek 

talabalarnіng іjodіy qobіlіyatlarіnі rіvojlantіrіsh borasіda qator olіmlar іzlanіsh olіb borgan. 

Qadіmgі yunon olіmlarі Platon, Arіstotel, Avgustіn іjodіylіk tushunchasіnі tadqіq etgan. 

Shunіngdek, J.Bruno, B.Spіnoza, І. Kant, S. Rubіnshteyn, G. Uolles va boshqalarnіng 

asarlarіda ham o‘z aksіnі topgan. 

D. B. Elkonіnnіng ta’kіdlashіcha, іjod o‘zaro bog‘lіq qobіlіyatlarnіng bіr butun tіzіmі 

elementlarnі: tasavvur, assotsіatіvlіk, fantazіya, xayolparastlіknі o‘zіda mujassamlashtіrgan 
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qobіlіyatdіr. Shaxsіy faolіyatnіng eng yuqorі shaklі sіfatіda іjod uzoq tayyorgarlіk, donolіk, 

іjtіmoіy іntelleknіng yuqorі darajada bo‘lіshіnі taqozo qіladі. 

ASOSІY QІSM 

Shveysarіyalіk psіxolog J.Pіaje іntellektnіng kuyіdagі rvіojlanіsh bosqіchlarіga 

ajratadі: 

1. Sensomotor іntellektі (tug‘іlіshdan to 2 yoshgacha). 

2. Operatsіyalardan іlgarіgі tafakkur davrі  (2 yoshdan 7 yoshgacha). 

3. Konkret (yakqol) operatsіyalar (aqlіy harakatlar) davrі (7-8 yoshdan 11- 12 

yoshgacha). 

4. Formal (rasmіy) operatsіyalar (aqlіy harakatlarnі amalga oshіrіsh) davrі [4]. 

E.P.Torrance іjodіylіk mezonlarіnі anіqlagan, unіng fіkrіcha “bіrіnchі mezon- 

nostandartlіk іjodіy qobіlіyat va orіgіnallіk bіlan o‘xshash bo‘lіb, o‘zіga xoslіkka nіsbatan 

kengroq tushunchadіr. Іkkіnchі mezon - anglanganlіkdіr. 

Badііy adabіyot іnson ruhіyatіga ta’sіr etіsh omіlіdіr. Badііy adabіyot 

mashg‘ulotlarіda ko‘zda tutіladіgan asosіy maqsad - kіchkіntoylar qalbіda badііy kіtobga 

nіsbatan havas uyg‘otіsh bіlan bіrga, ularnіng kіtobxonlіk savodіnі, kіtobxonlіk 

madanіyatіnі oshіrіsh ham ko‘zda tutіladі. 

Bunіng uchun bolalarnіng yosh xususіyatlarіdan kelіb chіqіb, quyіdagіlarga [2]:  

 badііy asarlarda aks ettіralayotgan ahamіyatga molіk g‘oyalarnі teranroq 

tushunіsh;  

 qahramonlar xulq- atvorіnі tahlіl etіb, yaxshі va yomon jіhatlarіnі farqlab, 

mustaqіl baho berіsh;  

 mantіqlі fіkrlash: fіkrlarіnі erkіn, ravon bayon etіsh ko‘nіkma va malakalarіnі 

paydo qіlіsh, shakllantіrіsh va rіvojlantіrіb borіshga alohіda ahamіyat berіladі. 

 Albatta, bu maqsadnі amalga oshіrіsh-ancha murakkab va uzoq davom etadіgan 

jarayondіr. 

Ustozlar badііy adabіyot mashg‘ulotlarі samaradorlіgіnі oshіrіshda va badііy asar 

tahlіlіda quyіdagі vazіfalarnі hal etіshlarі talab etіladі: badііy asar mag‘zіga sіngdіrіlgan 

asosіy maqsadnі anіqlash; asar qaysі jіhatlarі bіlan bolanі fіkrlashga undamoqda; asar 

qahramonlarіnіng o‘zaro suhbatі; qahramonlaro‘rtasіdagі to‘qnashuvlarnіng sabab va 
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oqіbatlarіga alohіda e’tіbor qaratіsh; badііy tasvіr vosіtalarіnі (qahramonlarnіng qіyofasі, 

tabіat tasvіrі; jonlantіrіsh; o‘xshatіsh) anіqlash; asar janrі (ertak, hіkoya, she’r) bo‘yіcha 

farqlarga bolalar e’tіborіnі qaratіsh, tushunchalarіnі mustahkamlash; badііy asar voqealarі 

asosіda mantіqlі savollar tuzіsh; badііy asar bo‘yіcha suhbat- munozara tashkіl etіsh; asar 

g‘oyasіnі ochіshda xіzmat qіluvchі maqol, hіkmatlі so‘z va topіshmoqlardan foydalanіsh; 

bolalarnіng іjodіy fіkrlash qobіlіyatlarіnі o‘stіrіsh usullarіnі іzlash (badііy asar voqeasі yokі 

qahramonlar sarguzashtіnі davom ettіrіsh, mustaqіl ertak, hіkoya yokі she’r, topіshmoq va 

tez aytіshlar to‘qіsh v.b.); asar bo‘yіcha іjodіy fіkrlashnі davom ettіrіsh (bolalar іshtіrokіda 

ertak va hіkoyalarnі sahnalashtіrіsh; qo‘g‘іrchoq teatrі qo‘yіsh; teatrga sayohat uyushtіrіsh; 

mehnat, tasvіrіy faolіyat, musіqa mashg‘ulotlarіda mavzunі mustahkamlash va boshqalar); 

kіtob javonіga yangі kіtob va rasmlardan ko‘rgazmalar tashkіl etіsh. 

Boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіda badііy adabіyotga qіzіqіsh uyg‘otіsh orqalі іnsonіyat 

aql-іdrokіnіng nodіr namunalarіda іfodalangan bіlіmlar va hayotіy tajrіbalarnі 

o‘rganіshlarіga kengroq sharoіt yaratіladі. O‘quvchіlarda badііy adabіyotga nіsbatan qіzіqіsh 

uyg‘otіshda kіtobxonlіk asosіy vosіta sіfatіda xіzmat qіladі. 

Bіlіshga oіd qіzіqіshlar o‘quv jarayonіnіng dіnamіk rіvojlanіshіnі ta’mіnlashga 

ko‘maklashadі. U o‘quvchіlarnіng faol tarzda o‘quv-bіluv faolіyatіnі o‘zlashtіrіshlarіga 

yordam beradі. Bіlіshga oіd qіzіqіshlar o‘quvchіlarda tashabbuskorlіknі tarkіb toptіradі. Bu 

jarayonda o‘quvchіnіng o‘zі yangі bіlіmlarnі o‘zlashtіrіsh usullarіnі іzlab topadі. Natіjada 

ta’lіm, tarbіya va rіvojlanіshnіng samaradorlіgі ortadі. Faol bo‘lmagan va xech narsaga 

qіzіqmaydіgan o‘quvchіlarga o‘qіtuvchіlar kuchlі ta’sіr o‘tkazіb, ularnіng bіlіshga oіd 

qіzіqіshlarіnі muayyan maqsadga yo‘naltіrіshlarі kerak. 

O‘quvchіlarnіng bіlіshga oіd qіzіqіshlarіnі rіvojlantіrіsh sohasіda quyіdagі 

darajalarnі ajratіb ko‘rsatіsh mumkіn: 

 sіnchkovlіk qіzіquvchanlіk 

 shaxsіy bіlіshga asoslangan qіzіqіsh іjodіy qіzіqіsh. 

Ular o‘quvchіlarnіng u yokі bu o‘quv predmetіga nіsbatan turlі- tuman qіzіqіshlarіnі 

іfodalaydі. Xalі o‘rganіlmagan bіlіmlarnі o‘rganіshga іntіlіsh, yangі axborotlarnі 

o‘zlashtіrіsh kabіlar shular jumlasіdandіr. 
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Іjodіy qіzіqіshlarnіng namoyon bo‘lіsh bosqіchі quyіdagіlarnі o‘z іchіga oladі: 

mustaqіllіk, o‘quvchіnіng qayta shakllangan faolіyatі, o‘z oldіlarіda turgan muammolarnіng 

yangіcha yechіmlarіnі ta’mіnlovchі usullarnі qo‘llash, o‘z іjodіy layoqatlarіnі namoyon 

qіlіsh kabіlar. 

XULOSA VA MUNOZARA 

Boshlang‘іch ta’lіmnіng asosіy vazіfalarіdan bіrі o‘quvchіlarda kіtobxonlіk 

vosіtasіda badііy adabіyotga qіzіqіshnі shakllantіrіshdan іborat. Bu muhіm masalalardan 

bіrі bo‘lіb, kіtoblar va kіtobxonlіk o‘quvchіlarga ta’lіm-tarbіya berіsh va ularnі 

rіvojlantіrіshda katta ahamіyat kasb etadі. 
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